Постановление администрации Сосновского муниципального района Челябинской области от 20.01.2016 года № 48
О программе «Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе на 2016 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 года № 359-П О государственной программе Челябинской области "Оптимизация функций государственного (муниципального) управления Челябинской области и повышение эффективности их обеспечения" на 2014 - 2016 годы, администрация Сосновского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую программу «Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе на 2016 год»  (Приложение).

2. Управлению муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района (Беспалова Е.Л.) обеспечить опубликование настоящего постановления в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления Сосновского муниципального района в сети Интернет.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Сосновского муниципального района С.Н.Панина.

Исполняющий обязанности

Главы района                                                                                           В.Р. Вальтер
Приложение

к постановлению администрации

Сосновского муниципального района
от 20.01.2016  года № 48
Целевая программа

«Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе

на  2016 год»
ПАСПОРТ
целевой программы

«Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе

на  2016 год»
	Наименование

программы
	·  целевая программа «Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе  на 2016 год» (далее - программа)

	Заказчик программы

	·  администрация Сосновского муниципального района

	Основной разработчик программы
	· управление муниципальной службы

	Цели программы

	· создание организационных, информационных,  финансовых условий для развития муниципальной

службы на территории Сосновского муниципального района;
- повышение эффективности деятельности       муниципальных служащих

	Задачи программы
	· совершенствование нормативных правовых актов Сосновского муниципального района по вопросам развития  муниципальной службы;

· содействие органам местного самоуправления в формировании нормативной правовой базы по  вопросам муниципальной службы, оказание методической помощи органам местного  самоуправления;

· повышение  квалификации и профессиональная переподготовка муниципальных служащих;

· формирование системы функционального  кадрового резерва, повышение престижа  муниципальной службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления;
· разработка и внедрение в практику деятельности органов местного самоуправления методических рекомендаций по вопросам организации муниципальной службы;

· создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели
	· количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку;
· наличие необходимого количества муниципальных правовых актов,  регулирующих вопросы муниципальной службы;
· степень соответствия муниципальных правовых актов по вопросам  муниципальной службы законодательству Российской Федерации и  Челябинской области

	Сроки и этапы реализации программы
	2016 год

	Объемы и источники финансирования программы
	· программа финансируется за счет средств районного бюджета в 2016 году –  100 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели ее социально-экономической эффективности
	· повышение эффективности профессиональной служебной деятельности  муниципальных служащих в Сосновском муниципальном районе;
· принятие муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы  муниципальной службы, в соответствии с законодательством Российской  Федерации и Челябинской области;
· повышение эффективности системы управления муниципальной службой;
· совершенствование финансово-экономического обеспечения муниципальной службы;
· внедрение механизмов выявления и разрешения конфликтов интересов в органах местного самоуправления, осуществление контроля за соблюдением требований к служебному поведению муниципальных служащих;
· обучение по 72-часовой и 36-часовой программе 7 муниципальных служащих;
· обучение на семинарах (с получением удостоверения государственного образца) – 25 муниципальных служащих;
· формирование системы непрерывного образования муниципальных служащих,  создание необходимых условий для самостоятельного получения ими  профессиональных знаний

Глава I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

1. Программа разработана в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, со статьей 35 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", постановлением Правительства Челябинской области от 22.10.2013 года № 359-П О государственной программе Челябинской области "Оптимизация функций государственного (муниципального) управления Челябинской области и повышение эффективности их обеспечения" на 2014 - 2016 годы согласно которым развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местных бюджетов.

2. Подготовка кадров для органов местного самоуправления является одним из инструментов повышения эффективности муниципального управления. Отсутствие необходимых знаний и профессиональных навыков муниципальных служащих приводит к низкому качеству управленческих решений и, как следствие, к потере авторитета органов местного самоуправления у населения.

3. В целях повышения результативности деятельности муниципальных служащих в Сосновском муниципальном районе необходимо сформировать единую систему профессионального обучения, повышения квалификации и переподготовки кадров для местного самоуправления. Это позволит обеспечить стабильно высокий уровень качества подготовки, переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих за счет привлечения к процессу обучения высококвалифицированных представителей научного сообщества, а также государственных и муниципальных служащих и руководителей органов государственной власти и местного самоуправления, имеющих большой опыт работы в данных органах.

4. Реализация программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих им эффективно исполнять должностные обязанности. Реализация программы позволит в течение  2016 года обучить 32 муниципальных служащих.

Глава II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

5. Целями программы являются:

создание условий для развития муниципальной службы на территории Сосновского муниципального района;

повышение эффективности деятельности муниципальных служащих.

6. Задачи программы:

совершенствование нормативных правовых актов Сосновского муниципального района по вопросам развития муниципальной службы;

содействие органам местного самоуправления в формировании нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, оказание методической помощи органам местного самоуправления по приведению муниципальных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации и Челябинской области;

совершенствование системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

формирование системы функционального кадрового резерва, повышение престижа муниципальной службы, сокращение текучести кадров в системе местного самоуправления;

обеспечение соблюдения нормативов формирования расходов местных бюджетов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих;
разработка и внедрение в практику деятельности органов местного самоуправления методических рекомендаций по вопросам организации муниципальной службы;

создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих.
Глава III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

7. Программа будет реализована в  2016 году.

8. Индикаторами и показателями, позволяющими оценить ход реализации программы, являются:

количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации по 72-часовой и 36-часовой программе (с получением удостоверения государственного образца) за счет средств районного бюджета - 7;

количество муниципальных служащих, прошедших обучение на семинарах (с получением удостоверения государственного образца) за счет средств районного бюджета - 25;

количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации и профессиональную переподготовку, - 17 процентов от общего количества муниципальных служащих в Сосновском муниципальном районе;

наличие необходимого количества муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы, - 100 процентов, степень их соответствия законодательству Российской Федерации и Челябинской области - 100 процентов.

9. Условиями досрочного прекращения реализации программы являются:

1) несоответствие результатов выполнения мероприятий программы плановым индикативным показателям;

2)  изменения законодательства о муниципальной службе, приводящие к отмене  программы.

Глава IV. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

10. Для реализации поставленных задач программы необходимо выполнение следующих мероприятий:

1) совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы.

Мероприятие направлено на приведение в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации и Челябинской области о муниципальной службе нормативной правовой базы, своевременное внесение изменений в нормативные правовые акты;

2) мониторинг принятия нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы.

В рамках данного направления будет проводиться оценка степени полноты нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы, оказываться помощь органам местного самоуправления в подготовке необходимых муниципальных нормативных правовых актов;

3) формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих.

В рамках данного направления предусмотрены:

повышение квалификации муниципальных служащих;

контроль качества обучения муниципальных служащих, актуальности используемого для повышения квалификации муниципальных служащих материала;

проведение семинаров по актуальным вопросам реализации законодательства о муниципальной службе и противодействия коррупции;

4) совершенствование системы дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

Мероприятие направлено на организацию дополнительного профессионального образования муниципальных служащих по инновационным направлениям обучения. Предусмотрено формирование потребности органов местного самоуправления в актуальных направлениях обучения муниципальных служащих, а также корректировка учебных планов образовательных программ с учетом реализации новых полномочий органов местного самоуправления;

5) повышение результативности профессиональной служебной деятельности.

В рамках данного мероприятия запланировано проведение целевых (отраслевых) семинаров, совещаний для представителей органов местного самоуправления по новым и актуальным направлениям профессиональной деятельности.

Глава V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

11. Общий объем финансирования на 2016 год – 100 тыс. рублей.

Финансирование осуществляется за счет средств районного бюджета.

Глава VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ

РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

12. Заказчик программы – администрация Сосновского муниципального района.

Текущее управление реализацией программы осуществляется  управлением муниципальной службы администрации Сосновского муниципального района, которое выполняет следующие функции:

1) разрабатывает в пределах своих полномочий проекты нормативных правовых актов, необходимых для выполнения программы;

2) подготавливает ежегодно доклад о ходе реализации программы для представления Главе района;

3) по мере необходимости вносит предложения по уточнению перечня  мероприятий программы;

13. Финансирование программы из районного бюджета осуществляется в соответствии с бюджетом на финансовый год.

14. Общий контроль за реализацией программы осуществляет руководитель аппарата администрации Сосновского муниципального района.

Глава VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

И КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ ЕЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ

15. Последовательная реализация программы позволит:

повысить эффективность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих в Сосновском муниципальном районе;

принять муниципальные правовые акты по вопросам муниципальной службы в соответствии с законодательством Российской Федерации и Челябинской области;

повысить эффективность системы управления муниципальной службой;

обучить по 72-часовой и 36-часовой программе 7 муниципальных служащих;

обучить на семинарах 25 муниципальных служащих;

сформировать систему непрерывного образования муниципальных служащих, создать необходимые условия для самостоятельного получения ими профессиональных знаний.

Приложение № 1

к  целевой программе

«Развитие муниципальной службы

в Сосновском муниципальном районе на  2016 год»
План

мероприятий целевой программы «Развитие муниципальной службы в Сосновском муниципальном районе на  2016 год»
	Мероприятия
	Ответственные
исполнители
	Срок
выполнения
	Объем финансирования

тыс. рублей

	Оценка соответствия         муниципальных нормативных   правовых актов по вопросам  муниципальной службы        федеральному и региональному законодательству, принятие

мер по устранению выявленных противоречий
	органы местного

самоуправления

	 2016  год
	не требуется

	Разработка нормативных      правовых актов Сосновского муниципального района в соответствии с федеральным и региональным законодательством    по вопросам       муниципальной службы
	органы местного

самоуправления

	2016  год
	не требуется

	Оценка степени полноты нормативной правовой базы муниципальных образований по вопросам муниципальной службы
	органы местного

самоуправления

	2016  год
	не требуется

	Отбор слушателей по программам повышения квалификации (обучения)     муниципальных служащих
	органы местного

самоуправления
	2016  год
	не требуется

	Проведение семинаров для    руководителей (сотрудников) кадровых служб органов   местного самоуправления по актуальным вопросам         реализации законодательства о муниципальной службе в    Челябинской области
	управление муниципальной службы
	2016  год
	не требуется

	Количество  муниципальных    служащих,        прошедших     повышение     квалификации     (обучение) – 7 чел.,

прошедших обучение на семинарах – 25 чел.
	органы местного

самоуправления
	2016  год
	100 тыс. рублей

	Мониторинг реализации и     соблюдения законодательства о муниципальной службе
	управление муниципальной службы
	ежеквартально
	не требуется

	Оказание органам местного   самоуправления методической помощи
	управление муниципальной службы
	2016  год
	не требуется

	Создание и наполнение раздела "Муниципальная      служба" на официальном сайте органов местного самоуправления
	управление муниципальной службы
	2016  год
	не требуется

Приложение № 2
к  целевой программе

«Развитие муниципальной службы

в Сосновском муниципальном районе на 2016 год»
Перечень

рекомендуемых учебных программ

профессиональной переподготовки и курсов повышения

квалификации муниципальных служащих

	N п/п
	Категория обучаемых
	Рекомендуемые программы

	1
	Муниципальные
служащие
Сосновского муниципального района (за счет средств бюджета района)
	"Государственное и муниципальное управление"
«Управление муниципальными финансами"
"Правовое обеспечение местного самоуправления"
"Управление муниципальными закупками"
"Организация торгов по закупкам"
"Управление муниципальным имуществом"
"Реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства"
"Правовое регулирование полномочий органов местного самоуправления в области охраны окружающей среды"
"Административная реформа в Российской Федерации"
"Реализация органами местного самоуправления
полномочий в сфере имущественных и земельных отношений"
"Правовое регулирование муниципальной службы
и организация кадровой работы в органах местного самоуправления"
"Правовые и организационные основы противодействия коррупции в органах местного самоуправления"
"Долгосрочное инвестиционное планирование и инновационная деятельность в жилищно-коммунальном хозяйстве"
"Современные требования к организации работы
с обращениями граждан в органах местного самоуправления"
"Взаимодействие органов власти, печатных
и электронных средств массовой информации"
"Организация финансового контроля в муниципальном образовании"
"Градостроительство"

	2
	Муниципальные
служащие сельских поселений (за счет средств сельских поселений)
	"Государственное и муниципальное управление"
"Управление муниципальными финансами"
"Правовое обеспечение местного самоуправления"
"Управление муниципальным имуществом"
"Реализация полномочий органов местного самоуправления в сфере жилищно-коммунального хозяйства"
"Административная реформа в Российской Федерации"
"Реализация органами местного самоуправления полномочий в сфере имущественных и земельных отношений"
"Правовое регулирование муниципальной службы
и организация кадровой работы в органах местного самоуправления"
"Правовые и организационные основы противодействия коррупции в органах местного самоуправления"
"Современные требования к организации работы
с обращениями граждан в органах местного самоуправления"

Руководитель аппарата

               С.Н. Панин